¹ Marian. I. xxv. c. 18. — ² Lucius Marin. I. xx. in fin. — ³ Raph. Volat. I. ii. Marian. d. rebus H. p. I. xxvi.

⁴ Smit. te. v. I. I. c. 6. — ² Naucl. vol. 2. gen. 50, et Grätz. Wmblad. I. xiv. c. 4.

constituta pax. — Hoc anno vigesima octava Januarii die, pax Pontificem inter ac Ferdinandum regem Neapolitanum, ejusque filium Alfonsum ducem Calabriæ, interprete Hispaniarum rege, quem se vadem Pontifici futurum antea obstrinxisse vidimus, conciliata est¹: Joannem vero Briellum protonotarium Apostolicum intercessisse in cardinalium senatu, ac Renati jura exposuisse tradunt. Nec parum ad fleetendum ad officium regem Neapolitanum ostentata in Pontificis opem Caroli Francorum regis arma valuerunt. Pristinae itaque fœderis leges, quas liberatum se periculo putans Ferdinandus infregerat, redintegratae, ut nimirum annum vextigal veteri more Pontificibus penderet: Pontificiam in conferendis Neapolitani regni sacerdotiis auctoritatem non labefactaret: ne se eausis Ecclesiasticis obtruderet: cæsorum procerum Ecclesiæ fœderatorum filii faceret satis. Venit in Urbe devexo Maio Ferdinandus junior princeps Capuæ, filius Alfonsi Calabriæ ducis, Ferdinandi regis Neapolitani filii, ut avi patrisque nomine veniam a Pontifice posceret: quem magnis exceptum honoribus refert Stephanus Infissura², observatque per istromata et aliam Pontificiam supellectilem illi subministratam a famulis direpta ac distracta indigne fuisse. Non religiosius quam antea a Ferdinandō et Alfonso cultæ hujus fœderis leges, non enim injurias proceribus illatas sarcivere, quippe omniam acerbitatem in eos exercitam Alfonsum haud diu hujus pacis beneficio potitum memorat Surita³.

It. Fuisse vero eidem Alfonso regni Neapolitani jura tradita, neenon Ferdinando filio principi Capuæ, ut Ferdinandus avo seniori succederet, si Alfonsus pater, dux Calabriæ, ante Ferdinandum exterrum diem obiret, ei clientelaris sponsonis sacramenta solemnī ritu Alfonsum Innocentio Pontifici delulisse, ostendit hoc ejusdem Innocentii Diploma⁴:

« Innoenlius episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio nobili Alfonso de Aragonia duei Calabriæ, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Dudum felicis recordationis Eugenius papa IV, predecessor noster, clarae Aragoniæ memoriae Alfonso Aragonum regi avo tuo regnum Siciliæ cum terra citra pharum, excepta civitate nostra Beneventana cum ejus territorio, districtibus et pertinentiis, etiam si regnum cum terra hujusmodi ad prefatam Ecclesiam (nimis Romanam), per obitum clarae memoriae domine Joanne olim dieti regni reginæ II, vel alias qualitercumque devolutum foret, in feudum perpetuum pro se, haeredibus et successo-

ribus suis masculis recta linea legitime descendenteribus, tunc jam natis, et nascituris sub certis modis et conditionibus tunc expressis, de fratribus suorum sanctæ Romanae Ecclesiæ cardinalium consilio per quasdam litteras concessit. Et deinde pro parte charissimi in Christo filii nostri Ferdinandi prefati regni regis illustris piæ memorie Pio papa II, predecessor nostro, exposito, quod prefatus Alfonsus ipsum Ferdinandum ejusdem Alfonsi filium primogenitum suum in prefatis regno et terra citra pharum post ipsius Alfonsi obitum successorem suum, ac dictorum regni et terra legitimum haeredem fore statuerat et declaraverat, et pro eorumdem statuti et declarationis robore, ac suæ successionis hujusmodi firmiori certitudine tunc principes, comites, barones, magnates et populi regni et terræ prefatorum in ipsius Ferdinandi regis manibus ipsi Alfonso tunc in humanis agente homagium et fidelitatis solitum juramentum praestiterat, idemque Alfonsus rex in ultimis dierum suorum constitutus eumdem in ejus ultima voluntate testamentum, et in eadem voluntate persistens ipsum Ferdinandum suum haeredem universalem, et in eisdem regno et terra successorem instituerat, et quod postea dicto, Alfonsi regis vita durante, universi principes, comites, barones, et populi et magnates antedicti in eadem voluntate firmiter perseverantes ipsum Ferdinandum regem pacifice cognoverunt, et iterato simili homagio et jamento praestito, eum talem censuerant et reputaverant, tuncque censebant et reputabant, idem predecessor præfatum regnum Siciliæ cum dieta terra citra pharum, excepta similiter dieta civitate Beneventana cum ejus territorio et districtu, sive per obitum dieti Alfonsi regis, sive alias qualitercumque, ad prefatam Ecclesiam reversum et devolutum foret, sive ipse Ferdinandus rex eidem Alfonso regi in illis legitime successisset, sive non: eidem Ferdinando regi tanquam Alfonsi regis filio primogenito, et in dieti regno et terra successori ejusdem litteris recta linea ex suo corpore legitime descendenteribus, modis, formis, adjectionibus, promissionibus, cautelis et voluntatibus tunc expressis, matura super hoc deliberatione præhabita, de fratribus suorum sanctæ Romanae Ecclesiæ cardinalium consilio et assensu, ex certa sua scientia, et de Apostolicæ potestatis plenitudine per alias suas litteras in feudum perpetuum concessit, confirmavit et de novo donavit, et mandavit et fecit eumdem Ferdinandum regem de regno et terra prefatis jure feudi hujusmodi per bonæ memorie Latinum episcopum Tusculanum tunc tituli SS. Joannis et Pauli presbyterum cardinalem actualiter investiri, prout in eorumdem Eugenii et Pii predecessorum litteris plenius continetur.

12. « Cum aulem, sieul exhibita nobis nuper

¹ Sur. I. iv. l. xx. c. ult. Marian. l. xxv. c. 18. Rosic. in stemma duce Lotharing. l. v. et alit. — ² Infiss. Ms. archt. Vat. sig. nuno. III. et aliis Ms. sign. eod. nun. — ³ Surit. sup. c. 92. — ⁴ Ms. Vallic. biblio.

pro parte Ferdinandi regis petitio continebat, ipse rex cupiat te ejus filium primogenitum legitimum et naturalem, qui juxta dictam litterarum continentiam et in regno et in terra praedictis succedere debes: et si te, eodem Ferdinando rege adhuc durante, mori contingat, dilectum filium nobilem virum Ferdinandum de Aragonia principem Capuanum primogenitum filium tuum etiam legitimum naturalem ipsius Ferdinandi regis nepotem successorem, et pro majori successionis hujusmodi securitate et soliditate sub eadem conditione, si te eidem Ferdinandi regi pramori contingat, praefatum Ferdinandum principem de regno et terra praefatis ex nunc jure fendi hujusmodi investiri etiam investitura, quae fieri deberet, pro Ferdinandando rege vita functo de te, si supervixeris, vel dicto Ferdinandi principi si praedecesseris, ipsum Ferdinandum regem investitaram ex nunc, sine tamen ipsius Ferdinandi regis ullo prejudicio fieri, quae ejusdem roboris et efficaciae existat, et eosdem operetur effectus, cuius esset, et quod operaretur, si ipso Ferdinandando rege vita functo fieret, nos qui ejusdem Ferdinandi regis, quem suis exigentibus meritis singulari benevolentia prosequimur et gerimus in visceribus charitatis, votis in his presertim, quae ad tuu praefati Ferdinandi principis, quos in peculiares nostros et praefatae Ecclesiae filios habuimus haetenus et habemus, commodum et honorem, ac tuorum et illius iurium in regno et terra praedictis uberiorum securitatem tendere dignoseuntur, libenter annimimus, et immensam devotionem, quam Alfonsus, dum vixit, et Ferdinandus reges praefati pariter, et dictus Ferdinandus princeps, ad praefatam gessistis haetenus, et adhuc Ferdinandus rex et principes gerunt, in quorum aetua grandia merita debitum respectum habentes, pariter et sperantes, quod tu, et idem princeps praedecessorum nostrorum vestigia prosequendo in vestris fidei sinceritate et devotione erga praefatam Ecclesię perseverabis, Ferdinandi regis in hac parte supplicationibus inclinati, habita super his cum fratribus nostris deliberatione matura, ad laudem Dei omnipotentis Patris, et Filii, ac Spiritus sancti, et gloriose virginis Mariae, ne non beatorum Petri et Pauli, ad honorem quoque, pacem et tranquillum statutum Sedis Apostolicę, ac sanctę Romanę Ecclesię sponsae nostrae, et regni praefatorum, salutem quoque principum, ducum, comitum, procurum et populorum ejus, praefatum regnum Siciliae cum dicta terra, ut praefertur, post felicis ipsius regis Ferdinandi dies ad praefatam Ecclesię devolvi, seu ejusdem Ferdinandi regis regime destitui configerit, ex nunc prout extine, et e converso tibi tanquam ejusdem Ferdinandi regis filio primogenito et successori, si tune supervixeris, alioquin te praedefuneto dicto Ferdinandi principi tanquam ejusdem Ferdi-

nandi regis in dicto regno et terra legitimo successori pro te, et in eventum, ut supra, pro ipso Ferdinandi principe, ac tuis ex te vel ejusdem Ferdinandi principis in eventu ejusdem liberis, ex ipso Ferdinandi principe rectilinea legitime descendantibus respective natis et nascituris, cum censu anno aliquisque conditionibus, modis et formis, adjectionibus, promissionibus, cautelis, elansulis et voluntatibus, et inferius ordinationibus annotatis, de eorumdem fratrum nostrorum consilio pariter et assensu, et ex certa nostra scientia, et de Apostolicae potestatis plenitudine tenore presentium in feudum perpetuum concedimus, confirmamus, et de novo clargimur, volentes et intendentes, si tune supervixeris, alioquin dictum Ferdinandum principem de praefatis regno et terra etra pharum, ut praefertur per vexillum praefatae Ecclesiae, si tibi supervixerit, et alias dicto Ferdinandi principi per nos, seu Romanum Pontificem pro tempore existentem, aut aliquo ex ejusdem Ecclesiae cardinalibus, aut alium, eni nos aut Sedes praefata id duxerimus committendum, ejusque Ecclesiae nomine fradendum, et assignandum per obitum dicti Ferdinandi regis, ut praefertur, ministrari, ita tamen, quod tu et Ferdinandus princeps respective, ut praefertur, ante praesentium litterarum de manibus nostris, seu mandatariorum nostrorum receptioni juxta formam inferius annotatam fidelitalis debitae juramentum et homagium, necon servitium, vassallagium, vel ligium in manibus nostris per vos, vel procuratorem vestrum ad hoc a vobis specialiter constitutum, et iterato tu vel dictus Ferdinandus princeps, qui de regno et terra praefatis configerit, ut praefertur, actualiter investiri tempore traditionis dicti vexilli, et actualis investiturae praefatae praestare teneamini pro hujusmodi feudo praestari debita et consueta. Quorum quidem juramenti, homagii, servitii, vassallagii et ligii præstationes, quas ante actualem investitaram hujusmodi per te, et eundem Ferdinandum principem praestari contingit, sub jam dicta conditione; si ei supervixeris, dicto Ferdinandi rege decedente, alioquin eundem Ferdinandum principem, qui eidem Ferdinandando regi in dietis regno et terra succedit. Civilatem autem Beneventanam praefatam cum ejus territorio, districtibus et pertinentiis per nos, seu Romanum Pontificem distinctis, vel distinguendis cum eorum incolis, prout illa sibi dudum praefata Romana Ecclesia specialiter retinuit et reservavit, harum serie nobis et praefatae Ecclesiae reservamus. Conditiones vero praefatae sunt haec videlicet: Promittetis, etc. » Conceptae sunt ea leges eodem verborum ordine ac numero, quo descriptae fuerant ea, quas Ferdinandando datas a Pio II vidimus¹; quibus repetitis subditur:

¹ Ann. to. xix. 1458. num. 31 usque ad 47.

13. « Forma autem juramenti præfati per te et eumdem Ferdinandum principem, sive tuum et illius procuratorem ex nunc in manibus nostris, et iterato per illum, ex te et dicto Ferdinandu princepe, quem tempore obitus dicti Ferdinandi regis, et in regno præfato vigore præsentium succedere contigerit, tempore investiturae præfatae per traditionem vexilli, ut præfertur, faciendæ, ac per tuos si te, neenon dicti Ferdinandi principis in dicto regno regi immediate succedere contingat, vigore præsentium est talis : Ego Alfonsus dux Calabriæ, Ferdinandi Dei gratia regis Siciliæ illustris primogenitus, si me, decedente præfato Ferdinandu rege, in regno et terra præfatis in regem succedere contingat et ego Ferdinandus princeps Capuæ dicti Alphonsi dueis primogenitus in tempore obitus dicti Ferdinandi regis prædefuncto dicto Alfonso duce genitore meo superesse me Dei gratia præfato Ferdinandi regi in regno et terra præfatis iuxta tenorem litterarum nobis super hoc concessarum succedere, et regem Siciliæ et terræ præfatorum esse contingat, plenum homagium, ligium, et vassallagium faciens vobis domino Innocentio papæ VIII et Ecclesiæ Romanæ, in regno Siciliæ, et tota terra, quæ est citra pharum, et quantum spectat ad terram citra pharum, usque ad confinia terrarum ipsius Ecclesiæ, excepta civitate Beneventana cum toto territorio, ac omnibus districtibus, pertinentiisque suis, secundum antiquos fines territorii, pertinentiarum et districtus civitatis ejusdem per Romanos Pontifices distinctos et in posterum distinguendos, ab hæ hora et antea fidelis et obediens ero beato Petro et vobis domino Innocentio papæ VIII vestris que successoribus Romanis Pontificibus canenice intrantibus, sanctæque Romanæ Ecclesiæ. Non ero in consilio, vel consensu, seu facto, ut vitam perdatis, seu perdant, aut membrum, seu capiatur, seu cipientur mala captione : eonsilium, quod mihi credituri estis per vos aut nuntios vestros, vel per litteras, ad vestrum vel eorum damnum scienter nemini pандам, et si seivero fieri, vel procurari, seu tractari aliquod quod in vestrum, vel ipsorum damnum eadat, illud pro posse impediam, et si hoc impedire non possem, illud vobis, vel eis significari curabo. Papatum Romanum et regalia beati Petri, tam in regno Siciliæ et terra suprascriptis, quam alibi consistentia, adjutor vobis ero ad retinendum, defendendum, et recuperandum, et recuperata manutenendum contra omnem hominem. Diversas et singulas conditiones suprascriptas et contentas in præsentibus litteris Apostolicis super ipsorum regni et terræ concessionē confectis, ac omnia et singula, quæ in eis continentur litteris plenarie adimplebo, et inviolabiliter observabo, nec ullo unquam tempore veniam contra ea. Non procurabo per me, vel alium, seu alios quoquomodo,

ut eligar, vel nominer in regem vel imperatorem Romanum, seu regem Thentoniæ, aut dominum Lombardiaæ, vel Tusciaæ, et si electionem vel nominationem ad imperium, vel regnum Romanorum, seu regnum Thentoniæ, aut dominium Lombardiaæ vel Tusciaæ, seu majoris partis earumdem de me celebrari contingat, nullum hujusmodi electioni seu postulationi assensum præstabo, nec intromittam me modo aliquo de eorum, vel alieujus ipsorum regimine, neque etiam de civitate Beneventana, et suis territoriis, districtibus et pertinentiis, seu Campania, neque de Maritima, Ducatu Spoletano, Marchia Anconitana, Patrimonio beati Petri in Tuscia, Massa Trabaria, Romandiola, alma Urbe, in civitatibus Perusina, civitate Castelli, Bononiensi, Ferrarensi, Avignonensi, et Comitatu Venaysinensi, seu aliis terris quibuscumque vestris et dominiis, seu feudis Ecclesiæ ubilibet constitutis ex successione vel legato pro donatione aut venditione vel alio quovis titulo, vel contraetu, mihi nihil unquam aequiram, vel vendicabo, nec recipiam, vel habebo, seu retinebo, vel potero recipere, habere aut etiam retinere in illis : neque ullam potestiarum, capitaniam, vel rectoriā, nullumque aliud officium recipiam, seu recipere potero in eisdem, aut ipsorum aliquo, nec etiam occupabo, aut occupari permittam, seu faciam præmissa, vel partem aliquam eorum, nec illa offendam, nec molestabo, nec etiam Romanam Ecclesiam quoquomodo sub censuris penisque spiritualibus et temporalibus, in suprascriptis conditionibus et infeudatione contentis, quas hic haberi volo in singulis suis partibus alias pro specificie repetitis et expressis. Schismatico aut heretico cuiuscumque vel a fide devio, et ab ipsa Ecclesia præciso, ejusque sequacibus, aut danib[us] eis auxilium, consilium vel favorem, nec ab aliis, quantum in me fuerit, si impedire potero, dari permittam, sed eos juxta posse meum, donec convertantur, persequar. Sic me Deus adjuvet, et haec sancta Dei Evangelia.

« Tu autem similiter, et idem Ferdinandus princeps sic cum dicto Ferdinandu regi succedentes in eisdem regno Siciliæ et terra hæredes dabitis privilegium vestrum nobis et dictæ Ecclesiæ Romanæ aurea Bulla bullatum, in quo proprio juramento fatebimini, recognoscetis expresse regnum Siciliæ, aut totam terram ipsius, quæ est citra pharum, ut præfertur, usque ad confinia Romanæ Ecclesiæ, excepta civitate nostra Beneventana, cum territorio et pertinentiis suis, quæ Ecclesiæ remanebunt, eidem ex sola gratia et mera liberalitate Sedis Apostolicæ et nostra, tibi similiter, et dicto Ferdinandu regi succedere in regno et terra præfatis vigore præsentium contingat, ejusque et dicti Ferdinandi principis sic succedentis hæredes fuisse concessa, vosque recepisse et tenere regnum et

terram hujusmodi a vobis dicta Romana Ecclesia sub pactis modis et conditionibus supradictis. Nolumus autem per praesentes tuis, et dicti Ferdinandi principis, vel aliorum quorumcumque juribus, si quae tibi et Ferdinandi principi in illis quomodolibet competant, nullatenus derogari, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ millesimo quadringentesimo nonagesimo secundo, pridie nonas Iunii, Pontificatus nostri anno viii ».

14. *Titulus Crucis Romæ inventus; ferrum lanceæ et alia sacra lipsana oblata Pontifici a Bajazeth.* — Eodem anno eademque die, qua Granatam Christi subditam imperio Romæ nuntiatum est, inventum fuisse Romæ titulum crucis Dominicæ in Basilica ejus nominis sacra, quam Petrus Mendoza cardinalis ac Toletanus archiepiscopus, Hispaniarum primas, instaurandam enrabat, refert Stephanus Infissura¹; additque Innocentium jussisse illum in solemnibus Ecclesiæ celebritatibus in ara fidelibus exponi: quem Burchardus² se vidisse ac tetigisse refert, cum Pontifex una cum cardinalibus in eam Ecclesiam se contulisset: « Feria, inquit, secunda xii Martii, die festo S. Gregorii, sanctissimus dominus noster », et infra, « venit ad Ecclesiam S. Crucis in Jerusalem, in qua superioribus diebus, cum Ecclesia ipsa restauraretur per reverendissimum dominum Toletanum ejusdem tituli cardinalem, et per pulchre ornaretur, repertus est in summitate ejusdem arcus supra chorum in quadam capsâ plumbea latere cooperata cedula circumligata et tribus sigillis ejusdem tamen impressionis sigillata. In quibusdum in sigillis scripta erant verba: Geraldus cardinalis Sanctæ-Crucis, et in medio imago quedam mediæ figuræ cum capello in forma rotunda magnitudinis aliquantulum majoris. In latere vero dictam capsam cooperiente a parte, quæ ab intus posita fuerat, sculpta erant haec verba: *Titulus crucis.* In capsâ vero prædictâ posita erat quedam tabula antiquissima semiconsumpta linea longitudinis unius palmi, et grossa plusquam duorum digitorum: in qua tabula sculpta erant ordine retrogrado Iudeorum more litteræ Hebraicæ, Græcæ, et Latinae: *Jesus Nazarenus:* residuum tituli ejusdem, videlicet: *Rex Iudeorum* deficiebat, et tabula ipsa ab uno capite ostendebat scripturam, et quod semidivisa fuisse existimabatur: propterea in alia parte ejusdem tabulæ deficiente residuum litterarum hujusmodi sculptum fuisse. Scriptura litterarum hujusmodi fuit satis concava, et satis bonis characteribus facta. Quam sanctissimus dominus noster ad manus recipiens undique circumspexit, me etiam vidente et tangente, cardinalibus circumstantibus et similiter videntibus ».

15. Oblatum dono xix Maii ejusdem anni Pontitici a Bajazethis Turcarum imperatoris oratore nomine Chamisbuerch ferrum lanceæ, quo Christus Dominus in cruce perfossus fuerat, in Mahometis II thesauro, in quem urbis Constantinopolitanæ spolia ex Ecclesiis raptâ congesta fuerant, repertum refert idem Burchardus³, quod Petrus Delphinus in litteris ad Ioannem majorem eremi confirmat², addit vero Burchardus se in dulium revocasse, an illud verum ferrum esset Christi vulnere consecratum, cum Nurembergæ Caesar, Parisiis Francorum rex religiose illud asservari contenderent. Tum qua religiosa pompa illud exceptum sit, describit³: « Veni, inquit, ad reverendissimos dominos Beneventanum et S. Anastasiæ cardinales pro ordinatione receptionis ferri prædicti facienda ». Et infra: « Ego etiam ipsis ad memoriam reduxi ea, quæ nuper videlicet in cardinalium ad hoc deputatorum congregatiōne dicta fuerant, videlicet quod propter famam, quæ in Alemannia, videlicet Nurembergæ, et Gallia esset de ferro hujusmodi apud eos existente, Et propter infirmitatem sanctissimi domini nostri ferrum hoc in Narnia, vel in Ecclesia B. Mariæ de populo dimitti, aut secrete sanctitati suæ reportari deberet et penes eum refineri: interim diligentia fieri, ut veritas haberetur, quale verum esset ferrum, et ubi quæsito, si hoc esse posset: tune id omni veneratione et honore absque eujsipiam detractione recipi et conservari. Reverendissimi domini prædicti singulis intellectis, dixerint omnia sanctissimo domino nostro exposituros ». Et infra: « Feria v. xxxi Maii, festo Ascensionis Domini nostri Jesu Christi, bono mane sanctissimus dominus noster induitus amictu, alba, cingulo, stola pretiosa alba supra capucium album, præcedente cruce et cardinalibus, venit ad Ecclesiam B. Mariæ de Populo ». Et infra: « Facta in dicta Ecclesia oratione ante altare extracto sibi capucio relenta stola accepit desuper pluviale pretiosum et mitram pretiosam. Interim ibidem omnes cardinales et prælati intra et extra Ecclesiam acceperunt paramenta sibi convenientia et officiales superpellicea. Tum sanctissimus dominus noster processionaliter venit, tamen sine baldachino propter maximam processionem populi præcedentis, officialibus, cruce, prælatis, et cardinalibus, ac aliis more solito extra portam de populo ad spatium quadraginta vel circa passuum: ubi stabant reverendissimi domini cardinales S. Petri ad Vincula et Ulixponensis in suis paramentis cum eorum familiis, et pluribus intortitis ardentibus: appropinquante sanctissimo domino nostro processerunt dicti duo cardinales legali ad Narniam hac de causa nuper missi, ad domi-

¹ Infiss. Ms. arch. Vat. sig. num. 111. — ² Burch. Ms. arch. Vat. sig. num. 104. p. 1040.

¹ Burch. Ms. arch. Vat. sig. num. 104. p. 1089. — ² Pet. Delp. l. iii. Ep. xxxiii. — ³ Burch. ubi sup. p. 1092.

num nostrum, et S. Petri ad Vincula ferrum in tabernaculo crystallino, quod in suis manibus tenebat sanctissimo domino nostro, quibusdam brevibus verbis ad hoc conuenienter compositis, obtulit; sanctissimus dominus noster deposita mithra etiam brevibus verbis respondit, accepit tabernaculum cum ferro, et illud osculatus est reverenter: imposta est papae mithra, et processio per reverendissimum camerarium ordinata efc. ».

16. Porro non sine causa eam dubitationem adduxerat Burchardus ritnum praefectus, signum extant¹ Balduini II imperatoris litterae, quibus ferram lanceæ Dominicæ a se oppigneatum Ludovico IX, ob cœlestes virtutes sanctorum honoribus postea culto, profitetur; non ferrum autem integrum, sed cuspidem fanum in Galliis haberi Turcicum oratorem dixisse refert Stephanus Infissura², ejus verba etiam ad rem confirmandam repetenda visa sunt: « Die, inquit, ultimo mensis Maii, die Ascensionis, intravit Urbem orator magni Turci, qui donavit lanceam vel ferrum lanceæ Longini, cum quo fudit latus Domini nostri Jesu Christi in cruce: et fuit recepta a Pontifice et toto clero processionaliter ab Ecclesia S. Mariae de Populo usque ad S. Petrum, et erat inclusum dictum ferrum in quadam tabernaculo pulcherrimo crystalli cum pede et aliis ornamentis puri auri et fuit res magna estimationis, et forma ejus est hic designata in propria forma ipsius, et cuspis ejus est apud regem Francie, prout ipsem Turea nuntiavit papæ per predictum summoratorem ». Quod vero ad eam lanceam attinet, quæ Dominicæ dicitur, inter Cæsarea insignia religiose custoditur in Germania, de qua et aliis passionis Christi monumentis Innocentium VI Caroli IV imperatoris rogatu Apostolico Diplomate festum diem, et sacras preces horarias celebrandas in Germania instituisse vidimus³, eam ex aliqua Dominicorum clavorum parte elaboratam elegantius artis lenocinio, traditamque a Sampsone Italiae comite Rodulpho Burgundionum regi, ac demum ab hoc invito Henrico regi Saxonum ducis filio collatam, ex Baronio diximus⁴. Cæterum predictum Dominicæ lanceæ ferrum in Basilica Vaticana ab Innocentio fuisse repositum narrat hisce verbis Infissura⁵: « Die Lune xvi dicti mensis, (nempe Julii,) predictum ferrum, quo fuit Dominus noster Jesus Christus perfossus, predicti cardinales et collegium de camera dicti Pontificis in Ecclesiam S. Petri in loco, ubi est inclusum sudarium, una cum dicto sudario collocaverunt ».

17. Perlatas ad Pontificem una cum ferro lanceæ Dominicæ plures sanctorum reliquias,

ataque una cum iis spongiam et cannam passione Christi consecrata, refert Jacobus Bosius⁶. His vero numeribus conciliare sibi Innocentium studebat Bajazethes, ne Occidentales principes in eum concitaret; extantque binæ illius litteræ⁷ plenæ officiorum ad Pontificem Graecis verbis conceptæ, et primis quidem se a cardinale Rhodi principe accepisse ait fratrem suum Zizimum Romæ versari, poseitque ut pactionibns initis cum Rhodio custodiatur, Pontificiamque amicitiam culturum se profitetur: in alteris vero ait⁸ Christianos, qui in Tureico degunt imperio ex mutua ipsorum consensione ingenti perceperisse laetitiam, ac de comparato a se exercitu confeclaque expeditione in Macedoniam rationem reddit, nempe populos illos ab ipso descivisse, sed oppressos armis: nuntiatum autem sibi Pontificio imperio ingentem instrumentum versus partes Aulonis exercitum fuisse, sed omnem dein belli suspicionem evanuisse: cæterum Othomannicam classem ex Macedonia revocatam in Pontum, atque ad coereendos reprimendosque piratas tantummodo instruetam teneri.

18. *Propulsati Turcæ ab Albæ-Græcæ mæni- bus.* — Quod vero ad illa, quæ Bajazethes significavit Pontifici, attinet, illustrat ea Surita⁹, dum ait Ferdinandi Sicilie et Hispaniarum regis classem ex viginti tritemibus, decemque navibus majoris alvei comparatam versus Orientem vela fecisse: Bajazetem vero Apolloniam terrestri maritimoque exercitu succinctum accessisse, ac tum utramque Siciliam terrore repletam valde timuisse, ne alterutri bellum inferret, raptimque tota Sicilia insula ingentes bellicos apparatus factos; Alfonsum autem ducem Calabriæ cum delectis copiis Hydruntum se contulisse, ut eam oram ab excursionibus Turcicis tueretur, ac Bajazethem vires in Albanitas effusisse; de qua expeditione meminit Turcogræcae historiae auctor¹⁰. Attri illi demum fuere cum initio Turcicum equitatum concidissent, jugum¹¹ vero barbaricum excutere pertentaran, concepta vana decernendi in Turcas a Christianis Occidentalibus belli spes delusi. Et quidem Venetis apparatus aliqui fieri cooperant, qui Bajazethem non levi metu perculerunt, eo enim Francorum regem duodecim naves rebus omnibus necessariis ornatas misisse ex Vialardo¹² diximus, quippe saerum Tureis bellum indicere generoso ardore meditabatur, ac propterea cum equitibus Rhodiis militaria agitasse consilia, ac Petrum Aubussonum cardinalem, ac supremum illorum magistrum, magna officiorum significacione pellicere in Gallias conatum, ut bellica contra Bajazethem colloquia cum eo

¹ To. v. hist. Fratice, ex editione Burchesni. — ² Infiss. Ms. arch. Vat. sig. num. 141. — ³ To. XVI. Annal. an. Chr. 1334. num. 18. — ⁴ Eod. num. m. hæc. — ⁵ Infiss. ubi sup.

⁶ Bosius p. 2, l. XIV. — ⁷ Ext. in Ms. Vat. sig. lit. C. num. 33. p. 165. — ⁸ Id. p. 166. — ⁹ Sur. to. v. Annal. l. i. c. 8. — ¹⁰ Turcogr. hist. l. i. — ¹¹ Bonfin. dec. 5, l. iii. — ¹² Vialar. in Vita Ian. VIII.

faceret, narrat Jacobus Bosius¹: sed omnia ea consilia praeclara consenuerit.

19. Interea Bajazethes, domitis Albanis, ingentem aliam expeditionem confecit, adeo ut ducenta hominum millia, triremes ducentas, et alia minoris alvei navae, ut per Istrum Savunque in Pannionam duceret, coegisse relatum fuerit² Wladislao Hungarorum regi, sed eum pacta Hungariae civilia bella audiret, cœptis abstitit, Hungarorum virtutem veritus: quippe illi ingruentes Turcas Albae-Græcae mœnibus fortiter propulsarunt, Sabafium non sine strage hostili obſidione liberarunt³, barbaricas excusiones coereuerunt, duce Paulo Kinisio bellica lande præclarissimo, qui ad vindicandum eorum cruentum, qui intercepti abdueruntque Constantinopolim variis suppliciis affecti fuerant, quoescumque Turcas cepit exquisitissima carnificina confecit: corpora enim partim nudavit eute, partim pistrinorum rotis illisit, partim suibus lanianda objecit, partim lentis ignibus concremavit, ut ea saevitia territi saevire in Christianos Turcæ desinerent. Postulatus de pace Wladislaus ea lege, ut Turcas ipsos in finitimos Christianos imperio suo non obnoxios incurrere sineret, propudiosam ejusmodi pacem generose respuit.

20. *Fædus a Maximiliano initum cum Anglo in Gallos.* — Debuerat Maximiliani Cæsar se Wladislao fœdere in Turcas jungere: sed privatissimus cupiditatibus, acto Confluentia regio conventu, societatem armorum cum Henrico Anglo ad Galliam invadendam percussit; qua de re ejusdem Maximiliani, ac septemvirum extant hæ litteræ⁴ consignatae:

« Henrico regi Angliae et Franciae, ac domino Hiberniæ, etc.

« Serenissime ac potentissime princeps. Cum egregius vir magister Franciscus de Puys, orator ac secretarius noster, nobis omnibus in hoc imperiali conventu congregatis indicaverit, vestram serenitatem non solum ob fraternalm confœderationem, qua nobis et Romano regi

constantí fide conjungitur, verum etiam ob singularem affectum et amicitiam quæ sacro Romano imperio omnibusque principibus ejus et unice illustrissimo archiduci Philippo imperiali ac regio filio vehementer afficitur, cum machinis ac cœteris quibusunque castrensis instrumentis traduxisse tam in maximarum injuriarum nobis regi ac sacro imperio per Francorum regem (ut nostis) illatarum ultionem quam in ipsius illustrissimi archiducis patriarumque ejus defensionem sane omnes ut debuimus summopere gravisi sumus, vestræque serenitati ex fam strenuissimis ac præclarissimis gestis nos omnes plurimum debere censuimus», et infra: « Nos autem Romanorum rex nostros jam antea in limitibus hostium ad præoccupandas angustias missos totis copiis sequimur tot susceptarum injuriarum justam ultionem Deo propitio prosecuturi, etc. Dat. die viii mensis Octobris MCDXCII ».

21. *Mors Innocentii: consilia de successore eligendo agitata.* — Inter hos civiles Christiani imperii motus obiit hoc anno Innocentius devexo Julio, die S. Jacobo Apostolo sacra, ut refert Stephanus Infissura¹: « Die, inquit, xxv Julii, in die S. Jacobi, sexta vel septima hora noctis mortuus est Innocentius papa VIII, cuius anima requiescat in pace (1) ». Laboraverat diutino morbo, a biennio enim, quo torpore soporifero viginti horis sine vita signis jaueuerat², adversa valetudine fuerat usus: acceditque tum, ut cum vis morbi medicam artem eluderet, Judæus impostor, qui valetudinem pollicebatur, a tribus pueris annorum deceem, qui paulo post emortui sunt, sanguinem exhauserit, ut ex eo pharmacum stillatitium chimica arte paratum propinandum Pontifici conficeret; quod cum Innocentius rescivisset, execratus nefas, Judæum jussit facessere, qui mox fuga suppicio se subduxit. Versam vero Innocentii sollicitudinem ad procurandam animæ salutem, spesque eadueas cum spe immortalitatis ab eo commutatas testatus est Leonellus

¹ Bosius p. 2. l. xiv. — ² Bonfin. dec. 5. l. iii. — ³ Bonfin. ib. Crom. l. xxix. — ⁴ Ext. apud Dolgast. to. l. p. 412.

¹ Infiss. Ms. arch. Vat. sign. num. 111. et aliud Ms. sign. eod. num. Vialard. in Vit. Inn. VIII et alii. — ² Volat. l. xxii.

(1) Innocentius hoc anno nature debitum exsolvit, mense et die in Annalibus indicatis. Principem egit mitem, benignum, humanum, quæ ejus virtutes laudem apud omnes promeruerunt. Sicut vicissim, quod nothos filios suos ostentui habuerit extiteritque dignitatibus et divitias, invidiam apud omnes incurrit. Primum omnium fuisse Pontificem qui nothos filios non celare tantummodo neglexerit, sed et in lucem solemque collocare non erubuerit, scribit et detestatur Raphael Volaterranus apud annalistam hic nom. 21. Sunt tamen qui hanc calumniam a Sixto depellant, defendentes Petrum Riuarum cardinalem Pontifici huic nepotem ex sorore, non vero filium spurius extitisse. Sub Innocentio pariter Pontifice aula breviter immoderate aucta est adeo, ut ad fastigium illud, quo tandem sub Alexandro VI Pontifice pertigit, proxime accesserit. Vide exempla apud Stephanum Infissuram ad A. MCDXC in fine anni. Sed en ipso pariter tempore e cardinalibus quidam spectabantur, qui sacram dignitatem insigni probitatis exemplo commendabant. Ante biennium enim obierat Mares Barbus cardinalis S. Marci, Aquileiensis patriarcha, quem tantæ probitatis virum fuisse testator Naugerius in historia Veneta ad hunc annum, ut pecunia penne indigus obierit.

Ad Innocentium vero ut regrediamur, iniurioris illius animi in Genuenses suos accusat Bizarus hist. Gennens. lib. 16, id vero unde accepit scriptor hic ab atate illa remotus, ignorare se profitetur Oldoinus in Addition. ad Chacounum. Verum Bizaro suffragitur Bartholomæus Senarega qui res Genuensem illius atatis tunc scribenthal Rerum Ital. tom. xxiv, qui et tradit se Roma agentem publica quadam de causa expertum cognovisse rem habere se cum Pontifice in Florentinos quidem plurimum, parum vero in Genuenses propenso.

Scriptit præter Epistolas ad diversos quas in volumen collectas in Vindobonensi bibliotheca servari Possevius affirmat, regulas quasdam quas in bibliotheca Colestinarorum Avenionensium vidisse se Ludovicus Jacobus a S. Carolo in bibliotheca Pontificia testatur. Innocentio successor datus est Alexander VI.

episcopus Concordiensis¹ in frequentissimo cardinalium conventu: « Visitatus, inquit, a Domino pluribus longisque morbis quos patientissime toleravit, multa sancta et utilia cogitata perficere nequivit. Adveniente demum divinae vocationis hora, sumptis ex ritu Christiano devoutissimo animo salutaribus sacramentis, spiritum reddidit Creatori, ut quasi jam compos æternæ gratiæ videretur, atque cœlestem vitam cum morte commutare ». Consentient Onuphrinus Panyinus, Vialardus, et alii ipsum multa pietatis signa extremo vitæ tempore explicuisse. De ejus vero dotibus ac virtutibus animi hæc idem Concordiensis episcopus refert²:

22. « Constantissimus justitiae cultor, pacis studiosissimus amator, et exuberantis annonæ vigilantisssimus instructor. Sedatis honorifice sibi ingruentibus bellis, peculiares Ecclesiæ populos, et Romanos in primis, quam felicissimos exoptavit: exultavit summopere cum ad majores dignitates viros extulit eruditos et probos, erat enim ipsi vera insita bonitas, quæ illum ad quascumque optimas actiones propensissimum super omnia reddebat, fuit propterea in paupe- res misericors, affectorum non minus consolator quam principum susceptor liberalis et Dei ac sanctorum ejus pientissimus venerator, pontificale palatum miro sumptuosissimoque opere exornavit amplificavitque, et multiplici pretiosissimaque suppellectile tam divinis quam domesticis usibus apta largissime decoravit ». Laudatam a multis in eo humanitatem singularem, pacisque amorem in ejus Vita Papyrius Massonius commemorat sic inquiens³: « Cum nihil, ut magnus Gregorius est auctor, in Pontificali cervice splendidius fulgeat, quam humilitas, vidimus ipsum (quod sane rarissimum est) eadem se in Pontificatu adeuntes humanitate, affabilitate ac benignitate suscipere, qua et epis- copus et cardinalis antea consueverat, ut idem semper, servato tamen decore, fuisse videretur, nec immutati in eo mores, sed aucta tantum dignitas cognosceretur. Quanta vero sermonis dulcedine et elegantia, quanta perspicacia atque memoria, quam aptis rationibus et postulata colligeret, et repetentibus responderet, nemo unquam sine admiratione potuit audire. Observabat illud, quod est principis proprium, ut sive concedendo sive negando neminem a se tristem dimitteret ».

23. His adjicit Stephanus Infissura plura de constructis ab eo ædificiis: « Eius, inquit, vita a multis fuit approbata, eo quod fuit humanus et amator pacis, et construxit Romæ multa ædificia, nam in oleario secus palatum papæ fecit unum palatum quod vocatum est ejus

jussu: *Bebredere*, in ejus constructione sexaginta millia ducatorum expendisse constat, et videri potest. Fecit etiam palatum inter recaulstrum S. Petri, et recaulstrum palati ipsius, ubi sunt auditores, quod insignia ipsius passim apposita ostendunt. Reparavit Ecclesiam S. Joannis Lateranensis videlicet ante tribunam: refercit totum tectum, et ibi preparavit duas grossas columnas cum lapidibus marmoreis pro faciendo ibi arcu, quod morte præventus non fecit. Praebuit etiam auxilium in constructione Ecclesiae S. Mariae in Via-Lata, ut supra dixi ». Addit auctor ipsum nimio in filios nothos affectui studuisse, adeo ut addubitatum sit, ne Ecclesiae thesaurum in eos derivaret, quem nævum in eo etiam perstringit Raphael Volaterranus hiisce verbis⁴: « Pontificum etiam primus, qui novum et ipse exemplum introduceret, palam liberos nothos jactandi, ac soluta omni antiqua disciplina, divitiis eos omnibus cumulandi, nam et alteri Francisco oppida nonnulla Urbi vicina dedit, Laurentiique Medicis filiam matrimonio locavit ». Collecta vero ob eam affinitatem Pontificis gratia, Laurentius Medices peperit² cardinalatum Joanni filio, quamvis paene puero, tandemque summum Pontificatum in suam familiam intulit, quo posteriorum principatus firmatus est.

24. Quod ad sedis Innocentii tempus attinet; cum renuntiatus fuerit Pontifex XXIX Augusti die anni MCDLXXXIV, mortuus vero fuerit vigesima quinta Julii anni MCDXCII, ipsum sedisse annis septem, mensibus decem, diebus viginti octo perspicuum est. Justis de more ei persolutis, eadem die cardinales conclave ingressi sunt, ut refert Stephanus Infissura³, qui eorum nomina recenset: « Die, inquit, sexta Augusti cardinales omnes intraverunt in conclave, quod erat apud palatium S. Petri in capella, et fuerunt isti, videlicet vicecancellarius Neapolitanus, S. Petri ad Vincula, Senensis, Portugalensis, Sabellus, de Comitibus, de Columna, Ursinus, Ascanius, S. Mariae in Portien, S. Angeli, S. Clementis, Racanatensis, Alerensis, S. Anastasiae, Beneventanus, Florentinus, S. Severini, patriarcha Venetus, Parmensis, Toarnensis, S. Georgii ». Agitari mox de præficiendo Ecclesiæ pastore cœptum est; quibus vero animi dotibus is ornatus esse deberet, disseruerat elegantissime Leonellus episcopus Concordiensis, de quo supra memoravi, in oratione³ coram cardinalibus habita, dum flueuantis Ecclesiæ statum, quantoque et quam perito moderatore opus esset, descripserat his verbis: « Imminet quotidie Christianis cerviebus immanissima Turcarum ferocitas, sævit adhuc, cum potest, iu Catholicos fratres furibunda

¹ Ext. ejus oratio apud Papyr. Masson. in Iou. VIII. — ² Ibid. — ³ Masson. in Iou. VIII.

⁴ Volat. I. xxii. — ² Vialard. in Vita Iou. VIII. — ³ Infiss. Ms. arch. Vat. sig. nuu. 111. — ⁴ Ext. apud Masson. ubi sup.

et armata Hussitarum perfidia: pullulant ubique adversus orthodoxam fidem nefandissimi errores, crescit in dies magis pervicax in sacro-sanctam Rouanam Ecclesiam universalis Ecclesia matricem radicemque conlumacia, viget ingens tam in clero quam in populo luxus, quassatum est intestinis dissidiis B. Petri Apostolorum principis patrimonium: eminentiores Christiani nonius principes ardentissimis odiis in mutuum, nisi celeriter occurratur, armantur excedunt: turbatus est ager Romanus. Urbs ipsa quotidie cædibus et rapinis quorundam temeritate cupiditateque fœdatur, tanta denique, ut *Jeremiæ* verbis utar, super contritione vocata est contritio, ut ad ipsam matrem nostram Ecclesiam conversi cum eodem *Jeremia* merito lamentari valeamus: *Filia Sion, magna est rehunc mare contritio tua, quis medebitur tu?* Sumus enim adhuc incerti quem elegerit Dominus Innocentii locum et apostolatum accipere: qui tot tantaque ingruentia pericula non secus repellere, quam nubes sol oriens dissipare valeat».

Multis de Innocentio interjectis, cardinales ita compellans subdidit:

25. «Luctus magnus est in Ecclesia, quam vos facile consolari poteritis, si proprio affectu, si ambitu, si falsa persuasione, ut speramus, eliminatis, divinæ cooperatores voluntatis, ut nisi de sanctimonia, doctrina et rerum peritia fulgente Pontifice deligendo cogitaveritis. Sunt enī tolius Ecclesiæ in vos oculi conjecti, patres optimi: date illi Pontificem, qui solo boni nominis odore cunctos post se fideles populos ad salutem trahere queat, sicut enim, ut est in sapientium libris, cupiditatibus principum et vitiis solet infici tota civitas, sic emendari et corripi continentia. Qualiscumque mutatio morum in principibus extiterit, eadem et populo sequetur, planeque verissimum illud, principes plus exemplo quam peccato noecere. Optimus itaque constituendus est princeps, quam facile cognoscetis, si Platonem audiveritis, qui enim deligendum putat, qui singulis semper aetatis probatus fuerit, et immaculatum se præstiterit, ac perseveranter id agere studuerit, quod reipublicæ conducere arbitraretur, aliter quasi ex divino oraculo censem rem publicam peritaram. Eadem ferme sententia vos instruit beatissimus Leo Pontifex, ut illum eligatis, ejus omnis actas a puerilibus exordiis usque ad perfectiores annos per disciplinæ stipendia Ecclesiasticae eucurrerit, enique testimonium præbeat prior vita, quia non posset de ejus provectione dubitari, cui pro laboribus multis, pro moribus castis, pro actionibus strenuis, celsioris loci præmium debetur. Exhortatis terribilem illam Domini vocem, patres amplissimi, ne umquam de vobis exclamet: *Fecerunt sibi regem et non per me, principem et non per consilium meum;* consilium autem Domini est, si Hieronymo cre-

dimus, ut qui præstantior est ex omnibus, qui doctior, qui sanctior, qui in omni virtute eminentior, ille pure sincereque sine ambitu ad summum sacerdotium eligatur. Recordemini, ut reliqui prætermittant, quod Abimelech, qui Israelitici populi principatum ambivit, et modico tempore turbulentissime imperavit, et turpi tandem cæde vitam finivit. Infigile cordibus vestris, ut brevi clausula universa comprehendam, et exequimini sacros canones vobis notissimos de Romani Pontificis et aliorum præsulum electione conscriptos, et iterum sub expeclato successore novo procudubio florebit Ecclesia præstante Domino nostro Iesu Christo, qui est benediclus in sæcula sæculorum».

ALEXANDER VI.

26. *Corrupti auro cardinales corruptum monibus Pontificem deligunt, Rodericum Borgiam, qui Alexandri Sixti nomen sibi adsumit.* — Verum ab optimis hujusmodi suscipiendis consiliis longissime abfuere tum plerique cardinales: quos partim auro corruptos, partim sacerdotiorum præfecturarumque pollicitationibus, partim vitiorum impurorumque morum similitudine pellectos suffragia sua in Rodericum Borgiam tulisse queruntur auctores¹, nec virum delegisse castimonia, sed stupris insigne: de effrenata quippe ejus lascivia a Pio II increpilum fuisse vidimus²; neque hujusmodi monitis castigatus sordes suas oculnuit, sed justa fere uxoris loco cultuque pessimo exemplo Vanoziam pellicem Romanam, ex qua plures liberos suscepit, utque legitimis proereatos nuptiis, quibuscumque potuit opibus et honoribus auxit, habuisse damnatur: qui vero suffragia turpi sacrilegio vendidere Borgiæ cardinales contrario rerum exitu, ac spe sua delusi fuere, ut observat Raphael Volaterranus³: «Primi, inquit, ingratum eum sensere, ac omnes sub eo postea varia calamitate sunt pressi, partim exilio, partim carcere muletati⁴. Proceres etiam Romanos, quorum cardinales cum extulerant, alios alia de causa sublatos addit, quæ singula Panvinus⁵ emuleate narrat.

27. At Julianus Roburens cardinalis S. Petri in Vinculis, in Gallias aufugit, iram Alexandri veritus, cum celebrandum esse Concilium OEcumenicum diceret⁶, nimirum ad erigendam Ecclesiam a simoniacis concilealam, a qua calamitate, ut eam liberaret, adepto Pontificatu, gravissimas constituit penas adversus simoniacos, qui auro promissive Pontificatum acciperent vel conferrent, vel illius sceleris societate se irretirent, edita sanctione insigni, quarile

¹ Infiss. Ms. arch. Vat. sign. num. 111. Panvin. in Alex. VI. Sur. to. v. Annal. t. e. II. Marian. I. xxvi. c. 2 et alii. — ² Annal. to. x. an. Ghr. 1460. num. 31. — ³ Volat. I. xxii. — ⁴ Panvin. in Alex. VI. — ⁵ Jul. II. in Bulla Indict. Lateranen. Concil.

rum iterumque ab eo promulgata, ac demum in Lateranensi OEcumenico Concilio confirmata fuit, ut suis locis dicitur. Illum autem et cardinalalem Senensem, qui ut saepe diximus, in Pontificatu Pii III nomen accepit, una cum nonnullis aliis collegarum flagitium damnasse, refert Infissura¹: « Hi, inquit, nihil habere voluerunt, dixeruntque in Pontificatu voces gratis esse dandas, et non muneribus ». Alexandri patriam, genus ac mores ita describit Joannes Mariana²: « Natus est in Hispania urbe Valentia : pater Gotifredus Lenzolius, Mater Isabella Borgia. Renuntiata Callixti avunculi electione, ad non dubiam purpuræ spem continuo Romanam junior advołavit. Cardinalis factus tum alia intemperantia foedus extitit, tum justæ propemodum uxoris loco et cultu habuit Zanoziam Romanam pueram, ex qua quatuor filios genuit Petrum Ludovicum natu maximum, Caesarem, Joannem, Gotifredum, filiam unam nomine Lucretiam : Petrum Gandiae ducem fecit auro redemptæ, usque adeo erat locuples. Thesauros ab avunculo Pontifice relictos, optimis ipse sacerdotiorum vesticibus auxerat ». Quod ad reliqua ejus gesta et ornamenta attinet; descripsit ea undecim ante annis Jacobus Volaterranus³ in Diario feriæ y majoris Hebdomadæ an. MCDLXXXI, sic inquiens : « Sacris est operatus amplissimus pater Rodericus Borgia Valentinus episcopus S. R. E. vicecancellarius, cardinalis Portuensis ». Et infra : « Annos natus est hic circiter quinquaginta apud oppidum Scientiam Valentine diœcesis : Callixti III Pontificis maximi nepos fuit. Initio Pontificatus avunculi ad cardinalatum assumptus una cum Ludovico consobrino suo SS. Quatuor-Coronatorum, qui quatuor annis citra in præsulatu suo Herdensi quietam vitam agit ». Et infra : « Vir est ingenii ad quæcumque versatilis, et animi magni : sermo ei promptus est et in medioeri litteratura. Natura est callidus, sed ante omnia mira ad res tractandas industria. Claret mirum in modum opibus, regum et principum plurimorum clementis admodum clarus. Sedente Callisto avunculo, Picena legatione functus, et anno primo Pontificis Xysti in Hispanias cum potestate non modo de latere legati, sed plene Pontificia missus est, a qua in Italiam mari rediens, cum jam Pisanum portum ingredi tentasset, maritimis fluctibus ita est triremis, qua vehebatur, disjecta, ut paene submergeretur. Census ei est a cœnobitis pluribus, quæ et in Italia et Hispaniis præcipue possidet, et a tribus, quibus præest, cathedralibus sedibus Valentina, Portuensi, et Carthaginensi, sed et ab ipso Apostolice cancellariæ munere, a quo in annos singulos octo aureorum millia sibi provenire dicuntur. Vas-

rum argenteorum, margaritarum, vestis strigulae et sacrae ex auro et serico, ac librorum omnis doctrinæ vis maxima est : cuneta specie et ornatu regio et Pontificio. Mitto lectorum ornamenta innumera, etiam aurea, argentea et serica : mitto vestem sui usus admodum pretiosam et multam : mitto signati auri ingens pondus : cunetas patres, dempto Rothomagensi, pecunia et divitiis omnis generis superare creditur ».

28. Incidisse ejus electionem in III idus Augusti, et Pontificium diadema illi impositum VII kal. Augusti (Septembri) tradunt, inter quos accuratissimus Infissura⁴ hæc habet : « Anno Domini MCDXCII, Augusti mensis die undecima, videlicet die sabbati summo mane, Rodericus Borgia, nepos Callixti, vicecancellarius, creatus fuit papa, vocatusque est Alexander VI, Hispanus ». Interjectis pluribus addit : « XXVI Augusti coronatus fuit Alexander VI in Sancto-Petro, deinde, prout de more accessit ad Ecclesiam S. Joannis Lateranensis, cui per Urbem factus fuit maximus honor, multi arcus triumphales, et magis quam unquam alii Pontifici factum fuerit per Romanum populum potissime ».

29. Describit illius pompæ celebritatem Petrus Delphinus, qui aderat, in litteris ad Bernardinum priorem, ut ait, claustralem, hisce verbis⁵ : « Si tibi seriatim referre ac perscribere voluero qua heri celebritate, honorificentia, pompa summus fuerit Pontifex coronatus, non sufficiet dies : pulchrum sane spectaculum et visu delectabile, neque penitus infructuosum, si ad spiritum, quæ temporalia sunt, referas : varius enim distinctarum personarum et dignitatum ornatus, ordo, incessus supernorum ciuium atque beatorum multas et diversas referebat mihi mansiones, et Ecclesiae istius militantis decor ad considerandum triumphantis Ecclesiae statum ac splendorem animum saepius evocavit. Effusa erat per totam Urbem turba multa virorum ac mulierum in itinere atque fenestris spectantium, donec a S. Petro post celebratam ab ipso Pontifice missam Spiritus-Saneti ad Lateranum pervenimus. Via omnis, per quam equitavimus, pannis erat coniecta, ac variis triumphorum similitudinibus ornata, pendentibus utrinque ad parietes ædium aulæis ac tapetibus, appenso pluribus in locis ac depicto Pontificis signo distichis, epigrammatibusque variis inscripto. E quibus hoc unum accipe, quod iter faciens perfectum edidi, quodque a multis gravibus viris haud multum commendari audivi :

Cæsare magna fuit, nunc Roma est maxima : Sextus
Regnat Alexander : ille vir, iste deus.

¹ Infiss. ubi sup. — ² Marian. I. xxvi. c. I. — ³ Volat. Ms. arch. Val. sign. num. III.

⁴ Infiss. Ms. arch. Val. sign. num. III. Volat. ubi sup. et alii Infiss. ubi sup. — ⁵ Petr. Delph. I. iii. Ep. xxxviii.

« Revocavit me vero ad considerandam humanæ conditionis infirmitatem, et ad contemnendam terrena potestatis et amplitudinis gloriam, quod inter has supremi culminis delicias in templo Lateranensi, me præsentæ ac propius existente, atque intuente eum aliis prælatis, Pontifici accidit, quod utrum prolixioribus ceremoniis fatigato apud S. Petrum, ac de via fesso, utpote qui cum mithra, quod regnum vocant, ac sacerdotalibus indutus ad Lateranum fervente desuper sole iter habuit, sic illi evenerit nescio expectantibus eum nobis in templo, ingressus est tandem lassus admodum et expostuans. Ad altare primum, cui supposita sunt capita Apostolorum, flexis genibus oravit, possessioneque loci de more accepta populum benedixit. Inde ad altare majus templi in sancta sanctorum, ubi sella reposita erat, eminentior loco, sese recepit, ut ibi a canoniceis et sacerdotibus Lateranensibus sibi obedientia exhiberetur. Ægre ascendentem gradus hinc inde duo cardinales diaconi adjuvabant. Conversus ad populum Pontifex ubi resedit, imo ubi viribus destitutus super sellam concidit, continuo super collum cardinalis S. Georgii reclinavit caput. Synecopi correptum dicunt : sic exanimatus tamdiu immobilis mansit, donec allata aqua conspersus faciem spiritum recepit. Et tanti faciunt isti Pontificatum, qui tanti constat, tanto periculo comparatur. Quid ei profuerint tot armatorum acies per Urbem totam ad custodiam ejus dispositæ ? velit modo Dominus, et facile quid possit ostendit, etc. Vale. Rounæ die xxvi Augusti MCDXII ».

30. *Alexander nepotem cardinalem creat, spredo sacramento; spurio confert episcopatum.* — Addit Stephanus Infissura Alexandrum in primo consistorio mox nepotem ex sorore archiepiscopum Montis-Regalis saera purpura donasse. At quia sacramento in conelavi se adstrinxerat cardinalium numerum non aucturum, ni prins ad minorem redactus foret, hac interpretatione acerbitatatem sacramenti temperavit, ita scilicet concepisse sacramenti formam mente, ut nemini recenter cardinalitiae dignitatis ornamenta, nisi ex consensu majoris partis senatus cardinalitii, collaturus esset, quod hoc Diplomate ¹ est professus :

« Joanni tit. S. Suzannæ presbytero cardinali.

« Auctoritate Apostolica tenore præsentium attestamus, et fidem facimus, ac declaramus nos sic promittendo, jurando et votando mente gessisse contenta in promissione, juramento et voto præmissis firmiter observare et adimplere, nisi nobis de eorumdem fratrum, seu majoris partis eorum consilio videretur ad tui etiam sic qualificati in cardinalem assumptionem fore

procedendum, nosque ad ejusdem voti, promissionis et juramenti observationem sub dicta conditione, et non alias obligasse ac teneri voluisse, licetque nobis ad tui in cardinalem assumptionem procedere, voto, promissione et juramento prædictis minimè refragantibus, et pro potiori cautela ad obstruendum ora sie asserentium, qui de hujusmodi declarationis nostræ in his viribus et sufficientia adhuc hæsitantent, nos ipsos de simili consilio et assensu, et Apostolicae potestatis plenitudine, quoad tui assumptionem prædictam dumtaxat, a voto, promissione et juramento prædictis, si et quatenus expediat, absolvimus, ac decernimus ad probandum plene hujusmodi nostram et eorumdem fratrum nostrorum in sie vovendo, promittendo ac jurando necessitatem et intentionem præsentes litteras sufficere, et alterius probationis adminiculum non requiri, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno MCDXII, kal. Septembri, Pontificatus nostri an. 1 ».

31. Porro eodem die, quo Pontificia insula ritu solemni ornatus est, Valentiam patriam, metropolitano jure paulo ante donatam, ratum novo Diplomate habuisse, ac simul ejus Ecclesiæ archiepiscopum creasse Cæsarem filium suum notum, adjunctoque Pampelonensi episcopatu onerasse, tradit Mariana ¹. Hoc vero laude dignissimum in eo de coerepta sicariorum immanitate et licentia, libereque admisso ad tribunal utroque sexu ad exponendas publice querimonias, refert Infissura : « Notitiam, inquit, habuit. qualiter a die extrema infirmitatis Innocentii usque ad ejus coronationem plusquam duecenti et viginti homines diversis locis et temporibus interficti fuerant : habuit etiam notitiam de interfectoribus, de causis et prodimentis, et omnibus his, quæ in Urbe gesta fuerunt plenam notitiam habuit ». Et infra : « Eodem mense, (nimurum Septembri,) ordinavit visitatores careerum, et fecit quatuor commissarios, qui audirent querelas in Urbe, et ordinavit syndicatum Vignolæ et suorum officialium, et statuit etiam audientiam in die Martis omnibus civilibus tam maribus quam feminis, et audivit ipsem quærelas, et justitiam mirabili modo facere cœpit ». Conciliavit sibi eo justitiae specimine populi animos Alexander, atque hoc ipso anno plures principes, missis amplissimis oratoribus, illi ut Christi vicario obedientiam ritu solemni detulere, quorum orationes typis eiusæ extant, insignisque sententiarum pondere illa est, quæ a Senensi oratore habita fuit.

32. *Beatrix defraudata spe matrimonium inenundum cum Wladislao.* — Inter alias ornatissima fuit legatio Ferdinandi regis Neapolitani, cuius filius Romanus ingressus mense Decembri maxima cum pompa patris nomine fidem publice

¹ Lib. III. Bull. secr. p. 51.

¹ Marian. I. xxvi. c. 2.

dedit, illum semper in Pontificis obsequio futurum : tum in cardinalium senatu Alexandrum oravit, ut ait Stephanus ¹ infissura, ne pactiones de conficiendis nuptiis inter Beatricem Ferdinandi filiam, Matthiae regis viduam, atque Wladislaum Hungariae Bohemiæque regem, qui Beatricis studiis Hungaricum sceptrum sibi peperebat, eoque paro ipsam, utpote sterilem et grandævam sibi thoro jungere abnuebat, ut pluri- bus recenset Bonfinius ², initas infringi, yet aliam ab Wladislae ipso uxorem duei pateretur: cumque ad id Alexandrum lectere non potuisset, cum cardinale S. Petri iratum discessisse Ostiam, quam idem cardinalis milite armisque ad sustinendam obsidionem communivit : Beatricem porro, dueta ab Hungaro Anna Gandala Aquitanica, intendisse ea de causa item apud subsellia Apostolica referunt ³, judicioque vie tam, cum pro amplissimorum regnum quiete publica sterilis et grandævæ sponsalia dissolvi conduceret, de quo hæc refert Burchardus ⁴: « Feria sexta, tertia mensis Aprilis, fuit consistorium secretum, quod duravit usque post horam vigesimam primam, in quo sanctissimus dominus noster per suam sententiam in scriptis pronuntiavit prætensem matrimonium inter illustrem regem Hungariae et illustrem dominam Beatricem filiam Ferdinandi Neapolitani regis, reliquam Matthiae regis Hungariae, esse nullum, et de facto præsumptum, et imposuit perpetuum silentium ipsi Beatrice, et eam condemnavit in expensis sportulae sive propinæ, quæ fuit viginti quinque millium ducatorum, ut dictum fuit et ex pactis ». Porro Beatricem ⁵ in mœrore con- nuisse ferunt. Ceterum Wladislaum a patre Casimiro Poloniae rege Polonicis juribus testamento exhaeredatum hoc anno, ne Bohemiæ et Hungariae scilicet Poloniam conjungeret, tradit Cromerus ⁶, additique de ipso Casimiro III sancti Casimiri patre: « Deinde sacrosanctis Christianæ religionis mysteriis rite perceptis, mense Junio animam exhalavit anno Christi xcix, inde funus ejus in Poloniæ solemni pompa elatum in basilica Cracoviensi sepultum est ». Celebra- lis inde ordinum regni comitiis post varias concertationes Joannes Albertus ad Polonicum sollium Elisabethæ reginæ ac Frederici fratri episcopi Cracoviensis, ejusdemque cardinalis studiis electus ⁷, atque ad firmandam adversus æmulos fratres Alexandrum ac Sigismundum, qui etiam Polonicum sceptrum postea accep- runt, potentiam, cum natu majore fratre Wladislae fœdus ad se mutuo adversus omnes defendendos percussit.

33. *Laurentii Medicæ et Gerardic cardinalis pius obitus; Ardicinus cardinalis Camaldulensis ins-*

¹ Infiss. Ms. arch. Vat. sig. num. III. — ² Bonfin. dec. 5. l. 1. — ³ Dubr. hist. Bohem. l. xxxi et alii. — ⁴ Burchar. p. 2. in Alex. VI. — ⁵ Sur. to. v. l. iv. c. 3. — ⁶ Crom. l. xxix. in fin. — ⁷ Id. l. xxx.

titutum amplectitur. — Obiit eodem anno IV idus Aprilis Laurentius Medicees, de quo saepe antea illatus sermo, Florentinæ reipublice princeps, Leonis X parens, cuius mores Raphael Volaterranus ¹ describit. Celebravit ipsius laudes Angelus Politianus, qui eum, pridie quam ab hominibus demigraret, sacramenta magno pietatis Christianæ sensu delibutum suscepisse refert: « Nihil, inquit, prius habuit quam ut animæ medicum accerseret, eni de contractis tota vita noxis Christiano ritu confiteretur: quem ego hominem postea mirabundum sic prope audivi narrantem, nihil sibi unquam neque incredibilis visum, quam quomodo Laurentius constans paratusque adversus mortem, atque imperterritus et præteritorum meminisset, et præsentia dispensasset, et de futuris item religiosissime prudentissimeque cayisset. Nocte dein media quiescenti meditantique sacerdos adesse cum sacramento nuntiatur, ibi vero excussus. Procul, inquit, a me hoc absit. Patiar ut Jesum meum, qui me fixit, qui me redemit, ad usque cubiculum hoc venire? Tollite hinc, obseero, me quam primum, tollite ut Domino occurram. Et cum dicto sublevans ipse se, quantum poterat, atque animo corporis imbecillitatem sus- tentans, inter familiarium manus obviam seniori ad aulam usque procedit, cuius ad genua prorepens supplexque ac lachrymans: Tunc, inquit, mitissime Jesu, tu nequissimum hunc servum dignaris invisere? At quid dixi ser- dum? imo vero hostem potius, et quidem ingratisimum, qui tantis abs te cumulatus beneficiis, nec tibi dicto unquam audiens fuerim, et tuam toties majestatem læserim, ego te per illam, qua genus omne hominum completeris, charitatem, quæque te cœlitus ad nos in terram deduxit, nostræque humanitatis induit iuvuleris, quæ famem, quæ sitim, quæ frigus, aestum, labores, irrisus, contumelias, flagella et verbera, quæ postremo etiam mortem erucemque subire te compulit: per hanc ego te, salutifer Jesu, queso obtestorque, avertas faciem a peccatis meis, ut cum ante tribunal tuum constitero, quo me jamdudum citari plane sentio, non mea fraus, non culpa plectatur, sed tuæ crucis meritis condonetur. Valeat, valeat in causa mea san- guis ille tuus, Jesu, pretiosissimus, quem pro asserendis in libertatem hominibus in ara illa sublimi nostræ redemptionis effudisti ».

34. Eodem anno Matthæus Gerardus patriarcha Venetus, S. R. E. cardinalis, Ordinis Camal- dulensis, religione conspicuus pie obiit, de cuius vita et moribus inquirenti post aliquot annos successor Contareno Petrus Delphinus ², anteacte vitæ historiam conscripsit: « Nihil, inquit, adeo in illo admiratus sum, quam perseverantiam ipsius haud minus in rebus exiguis,